
 

 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 08 (164) август 2021г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нормативно-правовые акта 2 стр. 

Информация событий месяца 7 стр. 

Поздравления с юбилеем 12 стр. 

Объявления и памятки 13 стр. 

Субботник от Совета 

ветеранов п. Березняков 

 
 

«День физкультурника» 

 

«День Российского флага» 

 

 

 

 

 



03.08.2021г. № 88 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 13.05.2021 №65 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ» 

 

В соответствии со статьей 30  Федерального закона от 21 

декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

статьей 20 Закона Иркутской области от 7.10.2008 года №78-

ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», на 

основании Постановления Нижнеилимского муниципального 

района №661 от 29.07.2021 года О внесении изменений в 

постановление №400 от 26.04.2021 «Об установлении на 

территории Нижнеилимского муниципального района режима 

повышенной готовности»: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление 
администрации Березняковского сельского поселения №65 от 
13.05.2021 года «Об установлении на территории 
Березняковского сельского поселения режима повышенной 
готовности»: 

1.1. В пункте 1 постановления слова «30 июля 2021 года» 
заменить словами «1 сентября 2021» 

2. Данное Постановление опубликовать в СМИ 
«Вестник» и разместить      на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения http//:www.a-bsp.ru; 

 

3.  Контроль за исполнением данного Постановления 
оставляю за собой. 

 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения                           А.П.Ефимова  

04.08.2021г. № 89 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«О ЗАПРЕТЕ НА ПРОИЗВОДСТВО ЗЕМЛЯНЫХ 

РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

В целях обеспечения  на территории Иркутской области 

бесперебойного и безопасного функционирования сегмента 

сети связи общего пользования, предназначенного для 

оказания услуг связи в интересах избирательных комиссий, в 

том числе для функционирования ГАС «Выборы», в ходе 

подготовки и проведения выборов депутатов Государственной 

думы Федерального собрания Российской Федерации VIII 

созыва, в период подготовки выборов с 17 по 19 сентября 2021 

года, и в единый день голосования 19 сентября 2021 года, 

руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002г № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Законом Иркутской области от 11.11.2011 № 116-ОЗ «О 

муниципальных выборах в Иркутской области», Уставом 

Березняковского муниципального образования, 

Администрация Березняковского сельского поселения  

Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести в период с 14 сентября 2021 года по 21 
сентября 2021 года на территории Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района запрет на производство 
земляных работ без соответствующих согласований с 
владельцами инфраструктуры энергетики и связи, за 
исключением случаев, связанных с устранением аварийных 
ситуаций. 

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте администрации Березняковского сельского 
поселения, и опубликовать в СМИ «Вестник» администрации 
Березняковского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением данного постановления 

оставляю за собой. 

Глава Березняковского  

сельского поселения                             А.П. Ефимова 

04.08.2021г. № 90 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ 

ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА» 

В целях реализации порядка осуществления работ по сносу 
зеленых насаждений, порядка расчета восстановительной 
стоимости, порядка оформления разрешений на снос зеленых 
насаждений на территории Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района, повышения уровня 
благоустройства, увеличения площадей зеленых насаждений 
общего пользования, обеспечения их сохранности, 
своевременного сноса, обрезки и восстановления, в 
соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», администрация Березняковского 
сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение о комиссии по обследованию 

зеленых насаждений на территории Березняковского сельского 
поселение Нижнеилимского района (приложение 1).  

2. Создать комиссию по обследованию зеленых 
насаждений на территории Березняковского сельского 
поселение Нижнеилимского района (приложение 2). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном 
сайте администрации Березняковского сельского поселения, и 
опубликовать в СМИ «Вестник» администрации 
Березняковского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением данного постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения                               А.П. Ефимова  

                                                                                                                                                          

Стр. 2                                                  Нормативно-правовые акты 

mailto:a-bsp@yandex.ru


Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Березняковского сельского поселения  

от «04» __августа__ 2021г. №_90_ 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ 

НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

Председатель комиссии: 

Ефимова Анна Петровна - глава Березняковского сельского 

поселения; 

Секретарь комиссии: 

Милютина Анна Анатольевна - ведущий специалист по 

муниципальному хозяйству Березняковского сельского 

поселения; 

Члены комиссии: 

Ковалык Светлана Николаевна - ведущий специалист 

Березняковского сельского поселения; 

Никитина Мария Александровна - ведущий специалист 

Березняковского сельского поселения; 

Литвинцева Анна Вячеславовна - инспектор по ГО и ЧС, 

специалист Березняковского сельского поселения; 

Представитель ресурсоснабжающей организации – по 

согласованию; 

Депутат Березняковского сельского поселения - по 

согласованию. 

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Березняковского сельского поселения  

от «04» __августа__ 2021г. №_90_ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАБОТЕ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ 

НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

1. Комиссия по обследованию зеленых насаждений на 

территории Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района (далее — Комиссия), является 

органом, осуществляющим всестороннее, полное и 

объективное обследование зеленых насаждений, газонов, 

цветников, расположенных на территории Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района. 

2. Основными задачами Комиссии являются: 

 - выработка предложений о целесообразности и 

возможности вырубки зеленых насаждений, их пересадки, 

санитарной обрезки; 

 - определение состояния зеленных насаждений, газонов, 

цветников для проведения расчетов компенсационной 

стоимости зеленых насаждений, газонов, цветников; 

 - внесение предложений о мероприятиях по повышению 

уровня благоустройства, увеличению площадей зеленых 

насаждений общего пользования, обеспечения их 

сохранности. 

3.  Комиссия осуществляет следующие функции: 

 - рассматривает заявление граждан, юридических лиц, а 

также прилагаемые к ним документы для определения 

возможности и целесообразности проведения работ по 

вырубке зеленых насаждений. Повреждения или уничтожения 

газонов, цветников; 

 - обследует территории, занятые зелеными насаждениями, 

газонами, цветниками, указанными в заявлениях; 

 - определяет степень повреждения, уничтожения зеленых 

насаждений, газонов, цветников, поврежденных или 

уничтоженных без полученного в установленном порядке 

разрешения; 

  - составляет акт обследования зеленных насаждений; 

  - производит расчет компенсационной стоимости. 

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее 

задачами выполнением функций имеет право: 

 - приглашать на обследование зеленых насаждений, 

газонов, цветников граждан, юридических лиц, по заявлениям 

которых обследуются зеленые насаждения, газоны, цветники, 

а также иных заинтересованных лиц; 

- создавать временные рабочие группы для решения 

вопросов, относящихся к компетенции Комиссии; 

- привлекать по согласованию (в случае необходимости) 

представителей организаций, обслуживающих инженерные 

сети, жилищно- эксплуатационных служб, других специалистов 

сторонних организаций в работе Комиссии; 

- запрашивать (в случае необходимости) у заявителя 

документы по обследованию зеленых насаждений 

специализированными организациями лесохозяйственной или 

лесозащитной направленности; 

- отказать в рассмотрении заявлений граждан, юридических 

лиц на вырубку зеленых насаждений, в случае представления 

неполного пакета документов, указанных в Методике расчета 

компенсационной стоимости зеленых насаждений, газонов, 

цветников, находящихся на территории Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района; 

- принимать решение по пересадке здоровых зеленых 

насаждений в другие места за счет средств заявителей; 

- взаимодействовать с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления общественными 

организациями и объединениями, гражданами по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии. 

5. Обязанности Комиссии: 

- соблюдать действующее законодательство Российской 

Федерации и Иркутской области; 

- в соответствии с настоящим Положением обследовать 

зеленые насаждения, газоны, цветники; 

- оформлять результаты обследования зеленых 

насаждений, газонов, цветников в виде актов обследования 

зеленых насаждений; 

- направлять заявителю акт обследования зеленых 

насаждений и расчет компенсационной стоимости. 

- оформлять разрешения на снос зеленых насаждений. 

 6. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы 

Березняковского сельского поселения. 

 7. Комиссию возглавляет председатель, который 

руководит деятельностью Комиссии и который несет 

ответственность за исполнение возложенных на Комиссию 

обязанностей. 

  8. Заседание Комиссии проводятся по мере 

необходимости. 

  9. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права 

замены. 

  10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствуют более двух третей членов состава Комиссии. 

Нормативно-правовые акты                                                    Стр. 3                                           



  11. Решение считается принятым, если за него 

проголосовало более половины присутствующих на заседании 

членов Комиссии. 

  12. На основании акта обследования Комиссии 

администрация Березняковского сельского поселения выдает 

разрешение на снос (посадку) зеленых насаждений.   

 
18.08.2021г. № 92 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРАТКОСРОЧНОГО ПЛАНА 
РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА     В 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ НА 2020-2022 ГОДЫ» 

В целях организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Березняковского муниципального образования, в 
соответствии с Жилищным Кодексом Российской 
Федерации, со статьей 8  Закона Иркутской области от 
27.12.2013 № 167-ОЗ «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области» 
и региональной программой капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории 
Иркутской области на 2014-2043 годы, утверждённой 
постановлением Правительства Иркутской области от 
20 марта 2014 года № 138-пп, руководствуясь Уставом 
Березняковского муниципального образования, 
администрация Березняковского сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить краткосрочный план реализации 

региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории 
Березняковского муниципального образования на 2020-2022 
годы, согласно приложениям 1, 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в СМИ «Вестник Администрации 
Березняковского сельского поселения» и размещению на 
официальном сайте муниципального образования 
«Березняковское сельское поселение». 

3. Контроль над исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.  

 
          
Глава Березняковского  
Сельского поселения               А.П. Ефимова 

 

18.08.2021г. № 93 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА ПАМЯТНИКОВ, 

МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ НА 

ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 

№131-ФЗ, Основ законодательства Российской Федерации о 

культуре от 09.10.1992 №3612-1, руководствуясь Уставом 

Березняковского муниципального образования, 

администрация Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета памятников, 
мемориальных досок, памятных знаков на территории 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 
района.  

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации в Вестнике Березняковского сельского 
поселения и разместить на официальном сайте 
администрации Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского 

сельского поселения                   А. П. Ефимова 

 

    УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  

Березняковского сельского поселения  

Нижнеилимского района  

от «18» августа 2021 №93 

 

ПОРЯДОК УЧЕТА 

ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК, ПАМЯТНЫХ 

ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Порядок учета памятников, мемориальных досок, 

памятных знаков на территории  Березняковского сельского 

поселения Нижнеилимского района (далее по тексту - Порядок) 

разработан в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 

Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 N 131-ФЗ, Основ законодательства Российской 

Федерации о культуре от 09.10.1992 N 3612-1. 

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок учета 

памятников, мемориальных досок, памятных знаков на 

территории Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района.  

1.3. Учет памятников, мемориальных досок, памятных 

знаков включает в себя внесение сведений о памятниках, 

мемориальных досках, памятных знаках в реестр памятников, 

мемориальных досок, памятных знаков на территории 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

(далее- Реестр), а также записей об изменении сведений о них 

на основании данных инвентаризации.  

2. УЧЕТ ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И 

Стр. 4                                                  Нормативно-правовые акты 



ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ 

2.1 Решение о включении памятников, мемориальных 

досок, памятных знаков в Реестр принимается 

Администрацией Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района. 

2.2. Внесение сведений о памятниках, мемориальных 

досках, памятных знаках памятников на территории 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района, а также записей об изменении сведений о них в Реестр 

(ведение Реестра) осуществляет Администрация 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района.  Форма Реестра определяется в Приложении N 1 к 

настоящему Порядку. 

2.3. Сведения о памятниках, мемориальных досках, 

памятных знаках вносятся в Реестр на основании:  

1) решения депутатов Думы Березняковского сельского 

поселения Нижнеилимского района об установке памятников, 

мемориальных досок, памятных знаков в течение 5 рабочих 

дней со дня, когда стало известно об их установке;  

2) акта инвентаризации памятников, мемориальных досок, 

памятных знаков, оформляемого по результатам 

инвентаризации, проведенной в соответствии с разделом 3 

настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня 

оформления ее результатов;  

3) иных документов, содержащих сведения о них, 

предоставленных собственниками (владельцами), в течение 5 

рабочих дней со дня их представления, за исключением 

случая, предусмотренного подпунктом 2 настоящего пункта.  

2.4. Записи об изменении сведений о памятниках, 

мемориальных досках, памятных знаках вносятся в Реестр на 

основании:  

1) решения депутатов Думы Березняковского сельского 

поселения Нижнеилимского района о безвозвратном 

демонтаже памятников, мемориальных досок, памятных знаков 

в течение 5 рабочих дней со дня, когда Администрации 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

стало известно об их демонтаже;  

2) акта инвентаризации памятников, мемориальных досок, 

памятных знаков, оформляемого по результатам 

инвентаризации, проведенной в соответствии с разделом 3 

настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня 

оформления ее результатов;  

3) иных документов, содержащих сведения о них, 

предоставленных собственниками (владельцами), в течение 5 

рабочих дней со дня их представления, за исключением 

случая, предусмотренного подпунктом 2 настоящего пункта.  

2.5. При отсутствии отдельных сведений о памятниках, 

мемориальных досках, памятных знаках, Администрация 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

обеспечивает направление запросов с целью их получения 

владельцам указанной информации.  

2.6. Ведение Реестра осуществляется в электронной 

форме.  

2.7. С целью обеспечения сохранности данных 

осуществляется перенос данных реестра на бумажный 

носитель, а также организует их резервное копирование. 

Состав данных на бумажном носителе должен соответствовать 

данным, содержащимся в электронной форме Реестра.  

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ПАМЯТНЫХ 

ЗНАКОВ 

3.1. Инвентаризация памятников, мемориальных досок, 

памятных знаков (объектов инвентаризации) включает в себя 

их первичное обследование с целью постановки на учет, а 

также периодическое обследование, пересчет, сверку, оценку 

сохранности, находящихся в Реестре памятников, 

мемориальных досок, памятных знаков.  

3.2. Инвентаризация памятников, мемориальных досок, 

памятных знаков, включенных в Реестр, проводится не реже 

одного раза в 5 лет.  

3.3. Инвентаризация проводится на основании 

постановления Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района в следующих случаях:  

1) наступления срока проведения очередной 

инвентаризации в соответствии с пунктом 3.2 настоящего 

раздела;  

2) получения информации от лиц, обеспечивающих 

содержание и контроль за сохранностью памятников, 

мемориальных досок, памятных знаков, о факте кражи, а также 

повреждения памятника, мемориальной доски, памятного 

знака в результате стихийного бедствия, совершения 

вандализма и других обстоятельств.  

3.4. Инвентаризацию осуществляет комиссия по 

инвентаризации памятников, мемориальных досок, памятных 

знаков на территории Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района (далее- Комиссия по инвентаризации).  

3.5. Постановление о проведении инвентаризации 

памятников, мемориальных досок, памятных знаков должно 

содержать:  

1) информация о дате, времени проведения Комиссией по 

инвентаризации выездной проверки;  

2) срок проведения инвентаризации и оформления ее 

результатов;  

3) утверждаемый количественный и персональный состав 

Комиссии по инвентаризации.  

Подготовку проекта постановления осуществляет 

Администрация Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района.  

3.6. В состав Комиссии по инвентаризации входят 

представители администрации Березняковского сельского 

поселения Нижнеилимского района; 

В составе Комиссии по инвентаризации должно быть не 

менее трех человек.  

3.7. Комиссию по инвентаризации возглавляет Глава 

администрации - председатель Комиссии.  

Председатель Комиссии осуществляет следующие 

функции:  

1) организует работу Комиссии по инвентаризации;   

2) определяет порядок проведения инвентаризации; 

3) обеспечивает контроль хода инвентаризации; 

4) подписывает акт инвентаризации;  

Нормативно-правовые акты                                                    Стр. 5                                           



5) обеспечивает контроль действий, предусмотренных 

подпунктом 3 пункта 3.8. настоящего Порядка.  

3.8. Для осуществления своих функций Комиссия по 

инвентаризации уполномочена:  

1) направлять письменные запросы в органы и организации 

с целью получения дополнительной информации при 

проведении инвентаризации;  

2) привлекать к работе экспертов, специалистов;  

3) осуществлять действия, направленные на выявление 

виновных лиц и подготовку материалов для предъявления 

материальных требований виновным лицам в случае утраты, 

порчи памятников, мемориальных досок, памятных знаков, 

принятых в муниципальную собственность администрации 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района.  

3.9. Комиссия по инвентаризации перед проведением 

инвентаризации формирует комплект документов, состоящий 

из:  

1) постановления Администрации Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района о проведении 

инвентаризации;  

2) сведений из Реестра;  

3) выписки из реестра имущества муниципальной 

собственности Администрации Березняковского сельского 

поселения Нижнеилимского района о проведении 

инвентаризации;  

4) документальной информации собственников 

(владельцев), содержащей сведения о памятниках, 

мемориальных досках, памятных знаках, необходимой для 

включения их в Реестр.  

3.10. Комиссия по инвентаризации осуществляет 

инвентаризацию и оформляет ее результаты в течение одного 

месяца со дня издания постановления о проведении 

инвентаризации.  

3.11. Комиссия по инвентаризации осуществляет 

инвентаризацию с выездом на место для осмотра памятников, 

мемориальных досок, памятных знаков на территории 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

и в целях наглядного отображения данных об их состоянии 

осуществляет фотофиксацию, а при наличии возможности 

дополнительно видеофиксацию. Расхождение результатов 

учетных данных и фактического наличия имущества в ходе 

текущей инвентаризации отражается в акте инвентаризации.  

3.12. Результаты инвентаризации фиксируются в акте 

инвентаризации с указанием наименования объектов 

инвентаризации, их количества, особых отметок о состоянии 

объектов инвентаризации, информации об изменении 

сведений об объектах инвентаризации.  

Акт инвентаризации подписываются членами Комиссии по 

инвентаризации в количестве не менее 3 человек, 

непосредственно участвовавшими в проведении 

инвентаризации, в том числе председателем Комиссии.  

3.13. Документы Комиссии по инвентаризации, указанные в 

пункте 3.9 настоящего Порядка, акты инвентаризации 

находятся на хранении в Администрации Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района.  

4. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

4.1. С целью постановки на учет, а также обследования и 

оценки состояния памятников, мемориальных досок, памятных 

знаков, находящихся в муниципальной собственности 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района, Администрация Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района осуществляет первичный учет 

памятников, мемориальных досок, памятных знаков, 

установленных на территории Березняковского сельского 

поселения Нижнеилимского района. 

 4.2. Результатом первичного учета является внесение в 

Реестр сведений об установленных на территории 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

памятниках, мемориальных досках, памятных знаках. 

4.3. Первичный учет памятников, мемориальных досок, 

памятных знаков, находящихся в муниципальной 

собственности Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района, осуществляется в течение одного 

года со дня утверждения настоящего Порядка.  

4.4. Первичный учет осуществляется в порядке, 

регулируемом разделом 3 настоящего Порядка, если иное не 

предусмотрено настоящим разделом.  

4.5. Основанием для внесения в Реестр сведений 

первичного учета о памятниках, мемориальных досках, 

памятных знаках, находящихся в муниципальной 

собственности Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района, является наличие следующих 

документов:  

1) акта инвентаризации и подтверждающие документы, 

содержащие сведения о памятниках, мемориальных досках, 

памятных знаках;  

2) со сведениями о собственниках (владельцах), 

обеспечивающих содержание и контроль сохранности 

памятников, мемориальных досок и памятных знаков.  

4.6. Учет памятников, мемориальных досок, памятных 

знаков, находящихся в иной собственности и установленных до 

дня вступления в силу Положения об установке памятников, 

мемориальных досок и памятных знаков в Администрации 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района, осуществляется на основании решения депутатов 

Думы Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района о сохранении памятников, мемориальных досок, 

памятных знаков. 

Внесение сведений о памятниках, мемориальных досках, 

памятных знаках в Реестр, находящихся в иной собственности, 

инициируют собственники (владельцы), иные лица.  

Порядок внесения в Реестр сведений первичного учета, 

указанных в настоящем пункте, определен главой 2 

вышеуказанного положения, если иное не предусмотрено 

настоящим разделом.  

 
20.08.2021г. № 94 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«О НАЧАЛЕ ОТОПИТЕЛЬНОГО 
СЕЗОНА 2021-2022ГГ.» 

 

Стр. 6                                                  Нормативно-правовые акты 



В связи с наступлением осенне-зимнего периода, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; в соответствии с 
требованиями Постановления Правительства Российской 
Федерации от 06.05.2011г. №354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов», на 
основании Федерального закона от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О 
теплоснабжении»; Приказа Министерства энергетики 
Российской Федерации от 12.03.2013г. №103 «Об утверждении 
Правил оценки готовности к отопительному периоду», «Правил 
технической эксплуатации тепловых энергоустановок», 
утвержденных приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 24.03.2003г. №115, администрация 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Начать отопительный сезон 2021-2022гг. объектов 

жилья и социальной сферы в Нижнеилимском районе в 
период с 01 по 25 сентября 2021г. при условии 
установления среднесуточной температуры наружного 
воздуха + 8 °С и ниже в течении пяти суток. 

2. Подключение объектов производить в следующей 
очередности: 

- детские и учебные учреждения, а также объекты 
здравоохранения; 

- жилые здания; 
- промышленные, административные и прочие объекты. 
3. Руководителям электро- и водоснабжающих 

организаций обеспечить надежное и непрерывное электро- 
и водоснабжение теплоисточников. 

4. Руководителям муниципальных учреждений и 
организаций обеспечить готовность подведомственных 
теплоустановок и теплоисточников к отопительному сезону 
в установленный срок. 

5. Признать утратившим силу Постановления № 64/1 от 
26.04.2021г. администрации Березняковского сельского 
поселения «Об окончании отопительного сезона 2020-
2021гг.». 

6. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике 
Березняковского муниципального образования и 
разместить на официальном сайте администрации 
Березняковского муниципального образования www.a-
bsp.ru 

7.  Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 
 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения                          А.П.Ефимова  

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Субботник от Совета ветеранов п. Березняки 

10.08.2021 года активисты общественной организации 

«Совет ветеранов п. Березняки» организовали 4 субботника. 

Были проведены работы по благоустройству улицы Янгеля, 

подготовили цветочную клумбу к конкурсу «на лучшую 

цветочную клумбу среди Советов ветеранов к 95 лет 

Нижнеилимского района» и дополнили цветочную композицию. 

При социальном партнёрстве администрация Березняковского 

сельского поселения оказала помощь в проведении 

субботника. Предоставила технику – трактор с телегой, так же 

и работники администрации всем коллективом вышли на 

помощь Совету ветеранов.    

Вот что получилось…… 

 

 

 

 

 

 

Информация о событиях месяца                                            Стр. 7 

http://www.a-bsp.ru/
http://www.a-bsp.ru/


Подготовил: Соловьёв С.Н. 

специалист администрации  

«День физкультурника» 

Во вторую субботу последнего летнего месяца страна 
дружно отметила традиционный праздник тех, кто смелый, 
подвижный, бодрый и активный, кто держит в форме своё тело, 
воспитав спортивный   характер. Хотя День физкультурника – 
знаменательная дата не только для профессионалов, но и для 
каждого из нас, независимо от рода деятельности и возраста. 

 

Какое мудрое выражение «Физическая культура»! Культура 
создания здорового и красивого тела, без которого и душа себя 
чувствует как-то неважно. Спорт, начиная с детского возраста 
и школьной скамьи, занимает прочное место в жизни каждого 
человека. Как минимум – в это хочется верить. 

 

Как максимум – так должно быть. Поэтому, День 
физкультурника – это не только праздник профессиональных 
спортсменов, которые защищают честь нашей Родины на 
международных состязаниях и олимпиадах. Это праздник 
каждого из нас, ведь только в здоровом и красивом теле живёт 
здоровый, бодрый и оптимистичный дух! Ежегодно и в нашем 
поселке весело и активно проходит этот праздник.  

 

В минувшую пятницу, 13 августа, накануне праздника, В 
15.00 на площади администрации была проведена спортивная 
эстафета:  

I. «Перелевайка»; 
II. «Тачка» III. «Болото»; 
IV. «Пьяная гусеница»; 
V. «Бег с мячом»; 
VI. «Русская забава»; 
VII. «Метание в цель»; 
VIII. «Кто дальше прыгнет»; 
IX. «Воздушный дартс»; 

 

В рамках ЗОЖ и дня физкультурника. В ходе увлекательной 
и активной борьбы все участники получили заряд бодрости и 
хорошего настроения. По окончанию спортивного мероприятия 
поздравили всех присутствовавших с Днем физкультурника и 
наградила сильных, ловких, закалённых, целеустремлённых 
памятными подарками и сладкими призами за участие. 

 

 

Подготовила: Белоглазова В.А. – ведущий специалист 

администрации по молодёжной политики и спорту 

 

 

Стр. 8                                            Информация о событиях месяца 



«День Российского флага» 

 

В России есть множество важных праздников, один из них 
— это День Государственного флага Российской Федерации, 
который отмечается ежегодно 22 августа. Главная цель 
праздника — рассказать гражданам о важности и значении 
государственных символов России, их историю.  

 

 

 

 

 

 

В преддверии праздника 32 жителей Березняковского 
сельского поселения приняли участие в опросе на тему «Как вы 
относитесь к государственным символам России?». Были 
розданы буклеты, листовки. Так же 20.08.2021 г в 15.00 в 
здании администрации был проведен для детей 
информационный час, конкурс рисунков «Флаг России», и в 
заключении церемония поднятия Российского флага под гимн 
России. 

 

 

Информация о событиях месяца                                            Стр. 9 



 

 

День российского флага – праздник, который помогает 
объединить общество на таких скрепах — вечных ценностях, 
как патриотизм, государственность. Этот праздник вызывает в 
нас чувство гордости за свою великую страну, за наших 
соотечественников. Отмечая День Государственного флага, 
мы ощущаем себя частью великой державы, гордимся, что мы 
— дети Великой России. 

Подготовила: Белоглазова В.А. – ведущий специалист 

администрации по молодёжной политики и спорту 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ОТДЕЛА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
НАСЕЛЕНИЯ 

ПАМЯТКА 

О предоставлении компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда к месту отдыха и (или) лечения и 

обратно отдельным категориям граждан, проживающих в 

районах Крайнего Севера Иркутской области и 

местностях Иркутской области, приравненных к районам 

Крайнего Севера 

 

Указ губернатора Иркутской области от 29 ноября 2019 

года N 289-уг 

1. Категории граждан 

1)   неработающим приемным родителям, проживающим в 

районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях 

Иркутской области, приравненных к районам Крайнего Севера, 

являющимся получателями страховых пенсий по старости; 

2)    подопечным детям, воспитывающимся в семьях 

заявителей 

2. Виды меры социальной поддержки 

Компенсация предоставляется один раз в два года в 

размере фактически произведенных расходов на оплату 

стоимости проезда к месту отдыха и (или) лечения на 

территории Российской Федерации и обратно по прямому 

беспересадочному маршруту, а при его отсутствии - по 

кратчайшему маршруту следования: 

1) железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне 

пассажирского поезда; 

2) внутренним водным транспортом - в каюте III категории 

речного судна всех линий сообщений; 

3)   морским транспортом - в каюте IV-V групп морского 

судна регулярных транспортных линий; 

4)    воздушным транспортом - рейсами авиакомпаний в 

салоне экономического класса; 

5)    автомобильным транспортом (кроме такси) - по 

маршрутам регулярных перевозок в междугородном 

сообщении 

3. Куда обращаться 

В областное государственное казенное учреждение 

«Управление социальной защиты населения» по месту 

жительства 

4. Условие 

Компенсация предоставляется при условии 

совместного проведения отдыха и (или) лечения 

заявителя и подопечного ребенка 

5. Сроки обращения 

В течение 90 календарных дней с указанной в проездных 

документах (билетах) даты прибытия к месту жительства на 

территории районов Крайнего Севера Иркутской области и 

местностях Иркутской области, приравненных к районам 

Крайнего Севера Иркутской области 

6. Документы, предоставляемые заявителем 

1)   паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 

заявителя; 

2)  документ, удостоверяющий личность и подтверждающий 

полномочия представителя заявителя, - в случае обращения с 

заявлением представителя заявителя; 

3)   решение суда об установлении факта постоянного или 

преимущественного проживания на территории районов 

Крайнего Севера Иркутской области и местностях Иркутской 

области, приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской 

области (в случае отсутствия в документе, удостоверяющем 

личность, отметки о регистрации по месту жительства на 

территории районов Крайнего Севера Иркутской области и 

местностях Иркутской области, приравненных к районам 

Крайнего Севера Иркутской области); 

Заявитель или его представитель вправе не 

представлять в учреждение документы, указанные в 

подпунктах 4-9, 11 (в части свидетельства о рождении) 

4)   свидетельство о заключении брака - для заявителя, 

состоящего в браке; 

5)   акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна 

или попечителя; 

6)   договор о приемной семье; 

7)   пенсионное удостоверение или справка, выданная 

органом Пенсионного фонда Российской Федерации, о 

назначенной пенсии; 

8)   документ, выданный территориальным органом 

Пенсионного фонда Российской Федерации, содержащий 

сведения об отчислении страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование, за исключением отчислений на 

вознаграждение, выплачиваемое приемному родителю по 

договору о приемной семье на момент обращения; 

9)   документ, выданный территориальным органом 

Пенсионного фонда Российской Федерации, содержащий 

сведения о предоставлении компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда заявителю, как неработающему 

пенсионеру, являющемуся получателем страховой пенсии по 

старости (с учетом фиксированной выплаты к страховой 

пенсии по старости) или страховой пенсии по инвалидности, 

Стр. 10                                         Информация о событиях месяца 



проживающему в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях, к месту отдыха на территории Российской 

Федерации и обратно; 

10) документ с места работы (службы) супруга (супруги) 

заявителя подтверждающий, что компенсация расходов на 

оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и 

(или) лечения и обратно заявителю, супругу (супруге) 

заявителя и подопечным детям в текущем году не 

производилась, - в случае осуществления супругом (супругой) 

заявителя трудовой деятельности; 

11) документ, удостоверяющий личность 

несовершеннолетнего подопечного (свидетельство о 

рождении несовершеннолетнего подопечного в возрасте до 14 

лет); 

12) документы, подтверждающие совместное пребывание в 

месте проведения отдыха и (или) лечения, за исключением 

случаев пребывания в месте лечения детей старше 7 лет; 

13) проездные документы (билеты), в том числе 

электронные билеты и посадочные талоны, подтверждающие 

оплату стоимости проезда к месту отдыха и (или) лечения и 

обратно на территории Российской Федерации. 

7. Способы обращения 

1)  путем личного обращения в учреждение. В этом случае 

копии с подлинников документов, снимает лицо, ответственное 

за прием документов в учреждении, и удостоверяет их при 

сверке с подлинниками.  

2)   через организации почтовой связи. В этом случае 

документы представляются в копиях, заверенных нотариусом 

или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с 

законодательством на совершение нотариальных действий; 

3)   в форме электронных документов, порядок оформления 

которых определяется правовым актом министерства и 

которые передаются с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей «Интернет», включая единый 

портал государственных и муниципальных услуг; 

4)  через многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

8. Периодичность выплаты 

Двухгодичный период исчисляется в календарном порядке 

начиная с 1 января года, в котором заявителю на основании 

поданного заявления была произведена компенсация в связи с 

осуществлением проезда к месту отдыха и (или) лечения и 

обратно в данном периоде, но не ранее чем с 1 января 2020 

года. 

ПАМЯТКА  

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ  

РЕГИОНАЛЬНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ДОПЛАТЫ  

К ПЕНСИИ  

 

Постановление Правительства Иркутской 

области 

от 22 ноября 2019 года 

№ 974-пп «Об установлении отдельным 

категориям граждан, проживающим на территории 

Иркутской области, региональной социальной 

доплаты к пенсии» 

 

1. Категории граждан, имеющих право на 

региональную социальную доплату к пенсии 

(далее – доплата) 

Гражданин, не осуществляющий трудовую и (или) иную 

деятельность, в период которой он подлежит обязательному 

пенсионному страхованию в соответствии с Законом № 167-

ФЗ, пенсия (пенсии) которому установлена в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, у которого общая 

сумма материального обеспечения не достигла величины 

прожиточного минимума пенсионера, установленной на 

территории Иркутской области (далее - пенсионер). 

2. Куда обращаться 

В областное государственное казенное учреждение 

«Управление социальной защиты населения» (далее – 

учреждение) по месту получения пенсии. 

3. Размер доплаты 

До достижения величины прожиточного минимума 

пенсионера в Иркутской области, а именно до размера 

10540,00 рублей. 

4. Необходимые документы 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 

пенсионера; 

2) документ, удостоверяющий личность и полномочия 

представителя пенсионера, - в случае обращения с 

заявлением представителя пенсионера; 

3) документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета; 

4) документ, содержащий сведения о назначении пенсии; 

(документы, указанные в пунктах 3, 4 запрашиваются 

учреждением в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия)  

5) трудовая книжка (в случае отсутствия трудовой книжки 

указываются соответствующие сведения в заявлении). 

5. Особые условия 

Доплата устанавливается с 1-го числа месяца, следующего 

за месяцем, в котором поступило обращение, но не ранее даты 

возникновения права. 

В случае, если пенсионеру установлены две пенсии, срок 

установления доплаты определяется сроком назначения той 

пенсии, которая установлена на более длительный срок. 

6. Периодичность выплаты компенсации 

Ежемесячно за текущий календарный месяц по выбору 

пенсионера через кредитные организации, через организации 

почтовой связи или иные организации, осуществляющие 

доставку доплаты. 

Подготовила: Каспорская С.Н. – специалист по 

социальной работе с населением 

 

Информация о событиях месяца                                          Стр. 11 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Юбиляры п. Березняки 
 

 

Анисимов Алексей Олегович – 25 лет. 

Акуз Еленна Геннадьевна – 45 лет. 

Серебряков Александр Геннадьевич – 50 лет. 

Федоров Сергей Викторович – 70 лет. 

Мусиенко Нина Афанасьевна – 80 лет. 

Панкрушева Жанна Ивановна – 80 лет. 

Романова Вера Фёдоровна – 85 лет. 

 

 

 

Юбиляры п. Игирма 

Бережнев Сергей Александрович – 35 лет. 
Сумина Александра Александровна – 35 лет. 

Кузнецова Наталья Николаевна – 35 лет. 
Россова Наталья Михайловна – 35 лет. 
Россов Валентин Николаевич – 60 лет. 

Калинин Виктор Александрович – 60 лет. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Стр. 12                                                        Поздравления с юбилеем   

 



 

Объявления и памятки                                                          Стр. 13 



 
 
 
 

 

Стр. 14                                                          Объявления и памятки   

 



 

Объявления и памятки                                                          Стр. 15 



 
 

 
 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки 

ул. Янгеля, 25 

  

 

 

Тел: 60-2-10 

 

Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется бесплатно 

газета выходит 1 раз в месяц 

тираж 125 

главный редактор А.П. Ефимова 

 

Стр. 14                                                          Объявления и памятки   

 


